

RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

NÍVEL FUNDAMENTAL

AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS - AOSD

QUESTÃO 29: Recurso **INDEFERIDO**.

A banca examinadora entende que a referida questão não apresenta equívocos ou incorreções em seu gabarito. Sendo o objeto recursal do impetrante baseado em mera falta de observação ao enunciado.

QUESTÃO 39: Recurso **INDEFERIDO**.

A banca examinadora entende que a referida questão não apresenta equívocos ou incorreções em seu gabarito. Vale ressaltar que o candidato não apresentou qualquer argumentação.

COPEIRO

QUESTÃO 35: Recurso **DEFERIDO** para anulação da questão.

A banca examinadora entende que a questão não apresenta assertiva correta, impossibilitando a resolução da questão.

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 05: Recurso **DEFERIDO** para anulação da questão.

A alternativa apresenta duas alternativas corretas, ficando nula.

NÍVEL MÉDIO

QUESTÃO 21: Recurso **INDEFERIDO**.

A banca examinadora entende que a referida questão não apresenta equívocos ou incorreções em seu gabarito. Visto que, em momento algum o enunciado restringe tal funcionalidade, somente, a gerenciar a memória RAM. Pois o chipset em um microcomputador desempenha um papel crucial na comunicação entre o processador, a memória e outros componentes do sistema. Ele é responsável por gerenciar o fluxo de dados entre o processador e a memória RAM, facilitando a transferência eficiente de informações e otimizando o desempenho do sistema. As outras opções (A, C e D) não estão relacionadas diretamente à função do chipset em um microcomputador com processadores Intel, tornando-as incorretas.

QUESTÃO 26: Recurso **INDEFERIDO**.

A banca examinadora entende que a referida questão não apresenta equívocos ou incorreções em seu gabarito. Pois, as impressoras térmicas utilizam um processo no qual a tinta é transferida para o papel através da aplicação controlada de calor. Esse tipo de impressora é comumente utilizado em situações como recibos de caixa registradora e impressoras de etiquetas.

Impressora laser: Utiliza toner em pó e um processo de fusão por laser para transferir a imagem para o papel.

Impressora jato de tinta: Utiliza cartuchos de tinta líquida que são pulverizados no papel em pequenas gotas para formar a imagem.

Impressora matricial: Utiliza uma fita de tinta e um conjunto de pinos para imprimir caracteres, sendo mais comum em ambientes industriais.

QUESTÃO 34: Recurso **INDEFERIDO**.

A banca examinadora entende que a referida questão não apresenta equívocos ou incorreções em seu gabarito. Visto que o gabarito divulgado já apresenta a resposta correta, que coincidentemente, é a mesma defendida pelo impetrante do recurso.

NÍVEL SUPERIOR

RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 12: Recurso **INDEFERIDO**.

A banca examinadora entende que a referida questão não apresenta equívocos ou incorreções em seu gabarito. Considerando que a impetrante utilizou o conceito do conectivo lógico **OU** representado pelo símbolo (**V**). Porém, o conectivo lógico em questão é o **OU OU** representado pelo símbolo (**∨**).

Por meio deste conectivo lógico temos como resolução em tabela-verdade a seguinte:

P	Q	(P ∧ Q)	(P ∨ Q)	(P ∧ Q) ∨ (P ∨ Q)
V	V	V	V	F
V	F	F	V	V
F	V	F	V	V
F	F	F	F	F

QUESTÃO 13: Recurso **DEFERIDO** para anulação da questão.

A banca examinadora entende que a questão não apresentou o regime de capitalização a ser utilizado na resolução da questão, gerando dúvidas sobre a resolução da mesma.

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 04: Recurso **INDEFERIDO**. O texto faz referência, sim, a um percentual de 10% (no mínimo) da população brasileira quando fala no trecho: “a fim de reconstituir este lado sombrio que ameaça gravemente a sobrevivência de mais de 10% de nossa população representada pelos homossexuais de ambos os sexos”. O termo gay não carrega qualquer preconceito, haja vista ser usado como sinônimo de homossexuais de ambos os sexos em diversas oportunidades do texto.

QUESTÃO 05: Recurso **INDEFERIDO**. A palavra REPÚDIO se separa da seguinte forma: re-pú-di-o, sendo, portanto, uma palavra proparoxítona. A palavra INFÂMIA se separa da seguinte forma: in-fâ-mi-a, sendo, também, uma palavra proparoxítona.

QUESTÃO 09: Recurso **INDEFERIDO**. A expressão “junto de” é gramaticalmente correta, enquanto, na língua culta, o substantivo apologia rege a preposição de.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

QUESTÃO 26: Recurso **INDEFERIDO**.

A banca examinadora entende que as assertivas que se repetem não configuram o gabarito correto da questão, tal argumento, não satisfaz os critérios necessários para fazer que a questão seja objeto de anulação, visto que, não há dúvidas sobre a assertiva correta, que é a letra A e única que satisfaz o enunciado da questão.

AUXILIAR JURÍDICO

QUESTÃO 26: Recurso **DEFERIDO**.

A banca examinadora entende que a questão não apresentou a resposta correta, pois os fundadores devem ter domicílio eleitoral em pelo menos um terço dos estados brasileiros.